

ATA DA DISPENSA ELETRÔNICA

DISPENSA ELETRÔNICA Nº. **06/2024**
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. **08/2024**

Às **08:00** do dia **11/03/2024**, reuniu-se o Agente de Contratação Oficial deste órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim de realizar os procedimentos relativos ao presente Dispensa Eletrônica, cujo objeto é (PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE PORTA DE VIDRO TEMPERADO DE 8MM, INCOLOR, LISO, MEDINDO 2,36 X 1,02 METROS COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS NECESSÁRIOS, INCLUINDO A PRÓPRIA PORTA.).

Inicialmente, o Agente de Contratação abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances. Ao final do prazo previsto no edital, foram encerradas as ofertas de lance e dado prosseguimento aos demais tramites do processo até sua fase de homologação.

As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso. Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: **05/03/2024**

Final da Proposta/Início da Sessão: **11/03/2024 às 08:00**

Esclarecimentos e Impugnações	
Solicitação	Resposta
Nome: rodrigo Esclarecimento: Boa tarde! poderia me dizer qual a carga horaria das recepcionistas e se os porteiros 12x36 terão direito a horario de almoço/jantar. obrigado	Nome: Victória Maria Ribeiro Carvalho Resposta: Prezado(a) Senhor, o questionamento foi encaminhado para processo equivocado, queira rever por gentileza.
Nome: EDUARDO ALMEIDA SILVA Esclarecimento: CERTIDAO Certidao Judicial.pdf	Nome: Victória Maria Ribeiro Carvalho Resposta: Documentação recebida.
Nome: EDUARDO ALMEIDA SILVA Esclarecimento: cndm.pdf certidao_25298796000131_(4).pdf DECLARACAO DE DISPENSA DE VISTORIA (1).pdf certidao_283197_25298796000131.pdf declaracao_de_nao_empregar_menor-6.pdf Certidao Judicial.pdf	Nome: Victória Maria Ribeiro Carvalho Resposta: Documentação recebida.
Nome: EDUARDO ALMEIDA SILVA Esclarecimento: CERTIDAO_FALENCIA_CONCORDATA_23596248.pdf	Nome: Victória Maria Ribeiro Carvalho Resposta: Documentação recebida.

Lote 1			
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE PORTA DE VIDRO TEMPERADO DE 8MM, INCOLOR, LISO, MEDINDO 2,36 X 1,02 METROS COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS NECESSÁRIOS, INCLUINDO A PRÓPRIA PORTA.			
Fornecedor: CONTAGEM VIDROS LTDA	CNPJ/CPF 25.298.796/0001-31		
Data/hora de envio 08/03/2024 18:53:59	Avaliação da proposta: Classificado.		
Descrição Comprador			
1 - Serviço de instalação de porta de vidro temperado de 8mm, incolor, liso, medindo 2,36 x 1,02 metros com fornecimento de materiais necessários, incluindo a própria porta, a ser instalada na Sala de Atendimento ao Cidadão, localizada no térreo desta Casa Legislativa			
Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto

Serviço de instalação de porta de vidro temperado de 8mm, incolor, liso, medindo 2,36 x 1,02 metros com fornecimento de materiais necessários, incluindo a própria porta, a ser instalada na Sala de Atendimento ao Cidadão, localizada no térreo desta Casa Legislativa	1,00	SERVIÇO	990,00
Marca:	Fabricante:	Modelo:	

Lances				
Lote	Etapa	Fornecedor	Valor do Lance	Data/Hora
Lote 1	Negociação	CONTAGEM VIDROS LTDA 25.298.796/0001-31	990,00	11/03/2024 14:39:32

Chat		
Apelido	Mensagem	Data/Hora
Agente de Contratação	Bom dia, senhores licitantes.	11/03/2024 08:24:43
Agente de Contratação	Meu nome é Victória Maria Ribeiro Carvalho e sou a responsável por conduzir este certame. Sejam bem-vindos e que tenhamos uma boa disputa.	11/03/2024 08:31:25
Agente de Contratação	Publicidade: Iniciando os trabalhos esta responsável verificou que o extrato do edital, convocando as empresas do ramo pertinente ao objeto licitado, foi publicado no Diário Oficial do Legislativo, Edição nº 2.167, de 05/03/2024, no Diário Oficial do Município, Edição nº 2.647, de 05/03/2024. O edital, na íntegra, foi inserido no site oficial desta Casa Legislativa - www.camarasete.mg.gov.br -, na Plataforma Licitar Digital e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNPC. A cópia integral do instrumento convocatório foi afixada no quadro geral de avisos que se encontra no hall de entrada desta Casa Legislativa. Assim foi cumprido o disposto no artigo 54, §1º da Lei de Licitações 14.133 de 2021.	11/03/2024 08:32:33
Agente de Contratação	Não houve solicitações de esclarecimentos. Para este edital regente não houve impugnação.	11/03/2024 08:35:15
Agente de Contratação	Senhores licitantes, a classificação das propostas foi realizada automaticamente pela Plataforma de Licitações. A partir desse momento toda e qualquer manifestação deverá ser feita por meio do chat, sendo que esta responsável não irá atender chamadas telefônicas. Qualquer inconsistência do sistema deverá ser contatado a Plataforma de Licitações.	11/03/2024 08:35:37
Agente de Contratação	Senhores licitantes, bom dia. Ofertem seus melhores lances!	11/03/2024 11:35:07
Agente de Contratação	Senhores licitantes, estamos nos minutos finais da presente sessão. Ofertem seus melhores lances, os valores estão distantes da pretensão desta Casa Legislativa.	11/03/2024 13:15:04
Agente de Contratação	Senhores licitantes, estamos adentrando nos minutos finais de disputa. Ofertem seus melhores lances.	11/03/2024 13:58:41
Agente de Contratação	Senhores licitantes, boa tarde. Fase de lances encerrada. Darei início a fase de negociação.	11/03/2024 14:00:51
Agente de Contratação	Fornecedor 01, boa tarde. Veja o que pode melhorar em sua proposta.	11/03/2024 14:01:34
Fornecedor 1	Boa tarde, combinado.	11/03/2024 14:01:46
Fornecedor 1	R\$1.350,00	11/03/2024 14:02:03
Agente de Contratação	Fornecedor 01, nos autos físicos do processo, temos orçamentos para a prestação dos serviços. Assim indago-lhe: é possível fechar a contratação no valor de R\$ 990,00?	11/03/2024 14:10:29
Fornecedor 1	Ficaria muito abaixo da nossa proposta vencida. Podemos considerar R\$1.100,00. uma vez que os materiais utilizados serão de extrema qualidade.	11/03/2024 14:13:32
Fornecedor 1	Podemos fechar?	11/03/2024 14:25:14
Fornecedor 1	Podemos finalizar?	11/03/2024 14:28:55
Agente de Contratação	Um momento fornecedor 01, estou verificando.	11/03/2024 14:29:54

Agente de Contratação	Senhor fornecedor. Entendo perfeitamente a sua colocação. Entretanto, não tenho como justificar a contratação de um serviço onde nos autos do processo encontra-se valor inferior. Como é sabido, nos termos do §3º dor artigo 75 da Lei 14.133, a contratação pretendida, então divulgada no sítio eletrônico, esta Casa Legislativa manifestou interesse me obter propostas adicionais, para selecionar a mais vantajosa, razão pela qual não posso aceitar a sua oferta.	11/03/2024 14:31:54
Fornecedor 1	Entendo. Pode aprovar o valor de R\$990,00	11/03/2024 14:35:03
Agente de Contratação	Ok, fornecedor 01. Agradeço por chegar a este valor.	11/03/2024 14:43:00
Sistema	O fornecedor 01 teve seu lance final aceito para o lote 01 . A proposta foi atualizada automaticamente com o valor unitário do melhor lance.	11/03/2024 14:43:10
Agente de Contratação	Fase de negociação encerrada. Passarei agora para a próxima etapa.	11/03/2024 14:43:44
Agente de Contratação	Fornecedor: CONTAGEM VIDROS LTDA, solicito o anexo dos documentos de habilitação elencados na Seção VI do edital regente para o Lote 1 no prazo de 1 hora.	11/03/2024 14:47:18
Agente de Contratação	Justificativa de aceitação: A presente dispensa eletrônica foi regida pela Lei Nacional nº 14.133 de 2021, pela Resolução Legislativa 1.200/2021 (Art. 48, §1º) e pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 67 de 2021, onde no art. 16 permite a realização da estimativa de preço concomitantemente com a seleção da proposta economicamente mais vantajosa para este Poder Legislativo, o que foi feito.	11/03/2024 14:48:51
Agente de Contratação	(Cont.). Em obediência as normas regentes esta servidora, responsável pela condução do certame, buscou em negociação e com êxito a redução do valor do último lance ofertado, aceitando a oferta no importe de R\$ 990,00 (novecentos e noventa reais), razão pela qual o fornecedor foi declarado provisoriamente vencedor. A proposta comercial já foi atualizada automaticamente pela plataforma.	11/03/2024 14:52:39
Agente de Contratação	Fornecedor: CONTAGEM VIDROS LTDA ao finalizar o anexo da documentação, favor informar neste chat.	11/03/2024 15:48:52
Agente de Contratação	Fornecedor: CONTAGEM VIDROS LTDA, solicito o anexo de documentos para o Lote 01, tendo em vista que no contato telefônico informou que o campo da plataforma estava indisponível.	11/03/2024 15:57:59
Agente de Contratação	O chat está aberto para todos os fornecedores.	11/03/2024 16:20:49
Fornecedor 1	Solicito prorrogação dos anexos dos documentos, até amanhã as 10:00 horas.	11/03/2024 16:21:45
Agente de Contratação	Tendo em vista a solicitação da licitante CONTAGEM VIDROS LTDA, para prorrogar o prazo de anexo de documentos referentes à habilitação, concedo o prazo final para às 10:00 horas do dia 12/03/2024.	11/03/2024 16:27:53
Agente de Contratação	Senhores Licitantes, bom dia. Conforme prorrogação de prazo para anexo de documentos de habilitação, solicitado pela licitante CONTAGEM VIDROS LTDA, informo-lhes que os documentos foram anexados na aba de "Solicitações" desta plataforma de licitações disponibilizado para todos os interessados.	12/03/2024 10:01:07
Sistema	O fornecedor CONTAGEM VIDROS LTDA foi Habilitado no(s) lote(s): 1.	12/03/2024 10:04:48
Agente de Contratação	Senhores Licitantes, confrontando os documentos apresentados pela licitante proponente "CONTAGEM VIDROS LTDA" com o que foi exigido no edital para esta fase, delibero no sentido de promover a sua habilitação. Assim, declaro a licitante "CONTAGEM VIDROS LTDA", vencedora do Lote 01 por ter apresentado a melhor oferta e atendido todas as condições constantes no edital.	12/03/2024 10:05:26
Sistema	O fornecedor CONTAGEM VIDROS LTDA foi declarado vencedor do(s) lote(s) 1 .	12/03/2024 10:05:36
Sistema	O(s) Lote(s) 1., foi(ram) abertos para manifestação de intenção de recurso. Que deve ser feita em até 10 minuto(s) - (Prazo final: 12/03/2024 10:15:51).	12/03/2024 10:05:51
Agente de Contratação	Prazo para intenção de recurso encerrado.	12/03/2024 10:25:18
Agente de Contratação	Senhores Licitantes, não havendo manifestação de interesse recursal, darei prosseguimento na próxima etapa deste Processo Licitatório 08/2024.	12/03/2024 10:25:56
Agente de Contratação	Considerando que os trabalhos desta responsável por conduzir o processo licitatório estão concluídos, com o ato de declarar a proponente CONTAGEM VIDROS LTDA vencedore, concedo vista à Controladoria Geral e ato contínuo à Procuradoria Jurídica para que faça a análise final e emita o necessário parecer jurídico referente à fase externa. Assim, declaro encerrada a presente sessão pública, noticiando à licitante que acompanhe no chat os próximos andamentos processuais.	12/03/2024 10:26:50

Agente de Contratação	Tenham todos um bom dia e obrigada pela participação.	12/03/2024 10:27:05
-----------------------	---	---------------------

Julgamento de Recursos e Contrarrazões

Não foram apresentados pedidos de recursos ou contrarrazões ao processo.

Lista de Classificação do Lote 1

Posição	Fornecedor	CPF/CNPJ	Lance Final
1	CONTAGEM VIDROS LTDA	25.298.796/0001-31	990,00
2	Area Vip Eventos e Serviços	10.945.069/0001-41	2.340,00

Avisos do processo

Data / Hora	Descrição
-------------	-----------

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes	Adjudicação		Homologação	
	Usuário	Data/Hora	Usuário	Data/Hora
Lote 1				

A geração dessa Ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Homologação Parcial: 0 de 1 lote(s).

Sete Lagoas, 13 de Março de 2024.

Victória Maria Ribeiro Carvalho - Agente de Contratação

Jaqueline Helena Alves - Equipe de Apoio

Maria Elisa Alves de Oliveira - Equipe de Apoio